ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GD&ĐT

V/v tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị

ngành Giáo dục và Đào tạo quận năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Đồ Sơn, ngày       tháng 7 năm 2023

  Kính gửi: - Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ

sở, tiểu học và trung học cơ sở.

 Thực hiện Hướng dẫn số 52-HD/BTGQU, ngày 12/7/2023 của Ban Tuyên

giáo Quận ủy Đồ Sơn “Về việc tập huấn, bồi dưỡng lý luận chính trị hè năm 2023

cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị

đầu khóa của học sinh, sinh viên”;

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-GDĐT, ngày 30/6/2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo quận “Về việc bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên

hè năm 2023 và năm học 2023-2024”.

Nhằm bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành những

nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu; kết quả

Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Thành

ủy và Ban Tuyên giáo Quận ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền

và triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

 Đánh giá của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Hội nghị lần

thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực

hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng từ đầu nhiệm kỳ đến nay; dự báo tình hình và

một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

Những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước,

thành phố và của quận; trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng

dạy tại các nhà trường.

   Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận uỷ tổ chức

các lớp bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn ngành, cụ thể như

sau:

1. Thời gian

- Lớp 1: Từ 7h45’  đến 11h00’, ngày 31 tháng 7 năm 2023.

- Lớp 2: Từ 13h45’ đến 17h00’, ngày 31tháng 7 năm 2023.

- Lớp 3: Từ 13h45’ đến 17h00’, ngày 01 tháng 8 năm 2023.

2. Địa điểm

- Hội trường Trung tâm Chính trị quận Đồ Sơn.

2

3. Đối tượng bồi dưỡng

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Lớp 1: 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non.

- Lớp 2: 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các trường THCS, cấp

THCS của Trường Tiểu học và THCS Vạn Hương.

- Lớp 3: 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của trường tiểu học, cấp

tiểu học của Trường Tiểu học và THCS Vạn Hương.

4. Nội dung, tài liệu bồi dưỡng

a) Về nội dung

- Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết

quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII;

- Tiếp tục học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “khai thác, huy động, sử dụng hiệu

quả các nguồn lực để xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố” gắn với thực hiện

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Tình hình thế giới, trong nước nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2023.

- Những vấn đề kinh tế - xã hội nổi bật của thành phố, của quận trong 6 tháng

đầu năm 2023; kết quả sau nửa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ

thành phố, Nghị quyết Đại hội XXV Đảng bộ quận; kết quả sau 10 năm thực hiện

Nghị quyết số 29-NQ/TW của Đảng, chương trình, kế hoạch của thành phố, quận

trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Triển khai thực hiện các nội dung của Quy định số 85-QĐ/TW, ngày

07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Hướng dẫn số 99-HD/BTGTW, ngày

20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử

dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội.

b) Về tài liệu học tập

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn;

kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII (theo Hướng dẫn số 50-HD/BTGQU, ngày 27/6/2023 của Ban

Tuyên giáo Quận ủy về kết quả Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng giữa

nhiệm kỳ khóa XIII và kết quả sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội lần

thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ thành phố và Nghị

quyết Đại hội XXV Đảng bộ quận, nhiệm kỳ 2020 - 2025).

- Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng;

Hướng dẫn số 99-HD/BTGTW, ngày 20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về

việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên

3

Internet, mạng xã hội.

- Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước,

phồn vinh, hạnh phúc”.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào

tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ sở đào tạo, giảng dạy chuẩn bị.

- Tài liệu của thành phố:

+ Tài liệu “Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ

và Nhân dân Hải Phòng”; Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “khai thác, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn

lực để xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố”.

+ Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành

phố về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng,hiệu quả công tác tư tưởng

của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

+  Sổ tay công tác Khoa giáo do Ban Tuyên giáo Thành ủy biên soạn.

- Tài liệu của quận:

+ Chương trình hành động số 20-CTr/QU ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ

Quận ủy về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành

Ðảng bộ thành phố.

+ Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV

Đảng bộ quận, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Hướng dẫn số 41-HD/BTGQU, ngày 09/02/2023 của Ban Tuyên giáo Quận

ủy về Hướng dẫn thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh năm 2023.

Yêu cầu 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở tham gia lớp bồi dưỡng nghiêm túc,

đúng thời gian quy định, ghi chép đầy đủ các nội dung để lớp bồi dưỡng chính trị

ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Ước

4

		2023-07-18T16:44:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Ước <nguyenthiuoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-18T17:03:14+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-18T17:03:14+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-18T17:03:15+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!